安建〔2024〕110号
安溪县住房和城乡建设局关于做好2024年度行政规范性文件清理工作的通知
局机关各股室、下属事业单位:
为做好2024年度行政规范性文件清理工作，根据《福建省行政规范性文件备案审查办法》《泉州市人民政府关于印发泉州市行政规范性文件管理规定的通知》(泉政规〔2022〕3号)的规定，现将有关事项通知如下：
一、清理范围
2023年12月31日前以局名义发布、现行有效的行政规范性文件[包括一般和暂行(试行)类]。具体包括：
（一）2024年度有效期届满的行政规范性文件；
（二）2024年度有效期未届满，但需要及时清理的行政规范性文件。
二、清理依据
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，依据国家、省、市、县出台的有关推进“放管服”改革、优化营商环境、保护公平竞争、保障民营经济发展及其他政策措施，法律、法规、规章和上级文件修改、废止情况，对行政规范性文件进行全面清理。
三、清理职责
按照“谁起草、谁负责”的原则，以局名义发布的行政规范性文件由起草股室（单位）负责提出清理意见。
起草股室（单位）被撤销或职权已调整的，由继续行使其职权的股室（单位）负责提出清理意见。
涉及多个股室（单位），由牵头起草股室（单位）负责提出清理意见。
四、清理步骤
（一）各股室（单位）要对照《2023年12月31日前以安溪县住房和城乡建设局名义发布、现行有效的行政规范性文件参考目录》(详见附件1),认真梳理本股室（单位）负责起草的、以局名义发布的行政规范性文件，对2024年度到期的行政规范性文件提出拟保留、拟修改、拟失效的清理意见，对2024年度未到期的行政规范性文件提出拟修改、拟废止、拟继续有效的清理意见，填写《行政规范性文件清理意见申报表》(详见附件2、3)并说明理由，于2024年8月15日前报送局办公室。
（二）拟修改后重新发布的行政规范性文件，责任股室（单位）应当制作修改说明、对照稿、修改稿，及时征求相关单位和公众意见（与市场主体生产经营活动密切相关的规范性文件还应征求市场主体和行业协会商会意见，并按规定进行公平竞争审查）,将定稿后的修改说明、对照稿、修改稿、征求意见情况等材料报经领导同意后，于2024年9月15日前报送局办公室。
（三）局办公室汇总各股室（单位）清理意见，组织审核和法律论证，形成清理结果，经研究审定后将清理结果向社会公布。
五、清理要求
（一）高度重视，精心组织。开展行政规范性文件清理工作是国家、省、市、县加强法治政府建设的重要举措，是保证政令畅通、落实“放管服”改革和优化营商环境的制度保障，是法定作业要求，各级各部门要高度重视，精心安排部署，采取有效措施，确保行政规范性文件清理工作按时保质完成。要安排专人负责本次清规工作。
（二）按时完成，规范报送。各责任股室（单位）要高度重视，认真对照清理标准和要求，及时组织清理，提出清理意见，在规定时间内将《行政规范性文件清理意见申报表》（经股室（单位）负责人签字并加盖公章）、拟修改的行政规范性文件相关材料(包括修改说明、对照稿、修改稿、征求意见情况等)纸质文档并附电子版报送局办公室。
附件：1.2023年12月31日前以安溪县住房和城乡建设局名义发布、现行有效的行政规范性文件参考目录
2.2024年度到期规范性文件清理意见申报表
3.2024年度未到期规范性文件清理意见申报表
    安溪县住房和城乡建设局
                              2024年7月29日
（此件公开发布）
附件1
2023年12月31日前以安溪县住房和城乡

建设局名义发布、现行有效的行政

规范性文件参考目录
	序号
	文件名称
	发文字号
	清理责任
股室（单位）

	1
	安溪县住房和城乡建设局 安溪县发展和改革局 安溪县财政局关于印发安溪县城市基础设施配套费征收管理规定的通知
	安建〔2020〕89号
	工程股

	2
	安溪县住房和城乡建设局关于印发《安溪县房产测绘市场监督管理暂行规定》的通知
	安建〔2021〕26号
	房管股

	3
	安溪县住房和城乡建设局关于印发《安溪县房地产估价机构管理暂行规定》的通知
	安建〔2021〕27号
	房管股

	4
	安溪县住房和城乡建设局关于印发《安溪县房地产中介机构管理规定》的通知
	安建〔2021〕28号
	房管股

	5
	安溪县住房和城乡建设局关于印发《安溪县房屋征收服务机构管理暂行规定》的通知
	安建〔2021〕29号
	房管股

	6
	安溪县住房和城乡建设局关于印发《安溪县住建行业招标代理机构管理规定》的通知
	安建〔2021〕44号
	建筑业股

	7
	安溪县住房和城乡建设局关于印发《安溪县工程质量检测机构管理规定》的通知
	安建〔2021〕67号
	工程股

	8
	安溪县住房和城乡建设局关于印发《安溪县施工图审查机构管理规定》的通知
	安建〔2021〕68号
	工程股

附件2
2024年度到期规范性文件清理意见申报表
填报单位（公章）：           法定代表人签名：          填报日期：     年   月   日
	序号
	文件名称
	文号
	到期日期
	成文日期
	清理意见（拟保留、拟修改、拟失效）
	说明理由

附件3
2024年度未到期规范性文件清理意见申报表
填报单位（公章）：          法定代表人签名：           填报日期：     年   月   日
	序号
	文件名称
	文号
	到期日期
	成文日期
	清理意见（拟废止、拟修改、拟继续有效）
	说明理由

安溪县住房和城乡建设局办公室              2024年7月29日印发
- 2 -
- 8 -